46 BenIto, Senyoria de la terra i tinença pagesa, p. 319. Il manuale della Cúria Fumada di vic
registra alcuni pagamenti di eixorquia ed intestia, che sono molto pochi in relazione alla mole
di documenti registrati. Questi due mals usos dovevano essere particolarmente odiati dai co-
loni, come palesano i clamores et querimonias che i signori presentarono in un paio d’occasioni
contro i titolari del manso, senza ottenere nulla in cambio: gIneBra, El manual primer de l’Arxiu
de la Cúria Fumada de Vic cit., docc. 195 e 1.045, pp. 116 e 454. 
47 tuttavia, non credo che la franchigia possa identificarsi con la intestia della Catalogna vec-
chia dei mansi. Si tratta piuttosto di un incentivo per stimolare il ripopolamento delle nove terre
conquistate. In questo senso, il conte aggiunse che in caso di assenza dei parenti, una commis-
sione di probiviri avrebbe potuto vendere i beni, al fine di distribuirli, in nome del defunto, tra
poveri, chiese, ponti ed ospedali. Font rIuS, Cartas de población y franquicia de Cataluña cit.,
pp. 176-179.
48 Il trapasso si inserisce in una formula cristalizzata e, pertanto, abbastanza confusa: «cum ques-
tis, et toltis, et forciis, et servitiis et ademprivis et ademparamentis, cum firmanciis et placitis,
cum homicidis et cocuciis et arsinis, et cum omnibus aliis iusticiis, cum intestationibus et exor-
quiis, et cum omnibus que in predicto vel pro predicto castro vel villa accipio vel habeo vel ha-
bere debeo iure vel consuetudine, vi vel gratis vel aliquo modo»: J. papell (ed.), Diplomatari
del monestir de Santa Maria de Santes Creus (975-1225), Fundació noguera, Barcelona 2005,
vol. II, pp. 848-849.
49 a. altISent, Un poble de la Catalunya Nova els segles XI i XII: L’Espluga de Francolí de 1070
a 1200, in «anuario de estudios medievales», 3 (1966), pp. 155-156.
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gnorili, li salvaguardava da tutti i tipi di servitù. alfonso il Casto, nell’atto
di donazione che, nel 1178, fece al monastero di Santes Creus di quattro
vassalli e delle loro case (uno di lleida, uno di tortosa, uno di Besalú ed
uno d’Ix), specifica che tutti «sint liberi et franchi cum omnibus suis rebus
mobilibus et immobilibus, ac exhemti de his omnibus, scilicet, de questis,
de cavalcatis, de hostis et de omni usatico et servitio et aliis omnibus que
mihi tenebantur facere, ita ut de cetero soli monasterio serviant et fideles
existent»50. Questo atteggiamento non era esclusivo del sovrano, perché
c’erano signori che si comportavano allo stesso modo quando cedevano o
donavano diritti sui contadini ai monasteri. nel gennaio del 1193, arnau e
ramon de Cervera donarono a Santes Creus il diritto a percepire le decime
di un manso nella Segarra, stabilendo però che il tenente sarebbe rimasto
esente «de firmanda iustitia, de exorchia, de intestatione vel de aliis qui-
busque rebus ad ius nostri dominii pertinentibus, set libere et quiete ser-
viant deo et prefato monasterio in perpetuum, ita ut a modo nos vel nostri
nichil ab eis possimus exigere vel eis violentiam aliqua inferre aliqua ra-
tione»51.